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   Atención PrimariaUtilización de 
pruebas de imagen 
en atención primaria 
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info

BDCAP

Visión General

Porcentaje de personas a las que se ha solicitado una o más pruebas de imagen
desde atención primaria
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Más solicitudes a mujeres, 
(excepto urológica) 

Más solicitudes a mujeres, 
a expensas de las Rx ósea
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Se realizan más 
pruebas de radiología 
a las personas nacidas 
en España.

 Sin tendencias por tamaño de municipio, 
salvo en radiología ósea que se hace más en 
zonas rurales. La ortopantomografía se hace 
más en zonas urbanas.

Pico juvenil con predominio 
masculino Creciente con la 
edad hasta los 79 años Pico en niños 0-4 años

Creciendo con la edad hasta 
los 79 años- Predominio 
femenino hasta los 54 años

Pico entre los 20-34 años

Pico entre los 
50 y 69

En todas las pruebas radiológi-
cas se observa gradiente social. 
Es más llamativo en la 
ortopantomografía.



Ecografía

3/5

0
2
4
6
8

10
12 Ambos Hombre Mujer

Ecografía
Porcentaje de personas, ajustado por edad

%

PAÍS DE
NACIMIENTO

NIVEL DE
RENTA

SITUACIÓN
LABORAL

TAMAÑO
MUNICIPAL

0,0
1,0
2,0
3,0
4,0 Ambos Hombre Mujer

Ecografía abdomen 
Porcentaje de Personas, ajustado por edad *%

0,0

0,5

1,0

1,5
Ambos Hombre Mujer

Ecografía tiroidea 
Porcentaje de personas, ajustado por edad *%

Gradiente social en Eco abdomen y Eco mama

Más solicitudes en personas nacidas en España, excepto Eco gineco-obstétrica

Sin diferencias

Pico 0-4 años y luego crece con la edad, con distintos patrones según tipo de ecografía

0,0
0,5
1,0
1,5
2,0
2,5

Ambos Hombre Mujer

Ecografía urológica 
Porcentaje de Personas, ajustado por edad *%

0,0
0,5
1,0
1,5
2,0
2,5

Ambos Hombre Mujer

Ecografía musculoesquelética 
Porcentaje de personas, ajustado por edad *%

Pico 0-4 años y luego crece con la 
edad, con distintos patrones según 
tipo de ecografía
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Se solicita eco cadera a 6% de los niños nacidos en el año.
Más a niñas.
Más a nacidos en España.
Más cuanto menor es el tamaño del municipio.
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Tomografía axial computerizada (TAC) 
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Gradiente Social

TAC y RMC
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0 - 4 años

Mayor %  en 
municipios del 
mayor tamaño



Datos procedentes de BDCAP-Base de Datos Clínicos de Atención Primaria 
(muestra aleatoria de 12,7 millones de historias clínicas de atención primaria. Año 2022, 17 Comunidades Autónomas)
https://www.sanidad.gob.es/estadEstudios/estadisticas/estadisticas/estMinisterio/SIAP/home.htm                                    Fecha de elaboración, noviembre 2024

Elaborado por Área de información y estadísticas de atención primaria 
Secretaría General de Salud Digital, Información e Innovación del SNS

Subdirección General de Información Sanitaria 5/5

AN: Andalucía; AR: Aragón; AS: asturias; IB: Illes Balears; CN: Canarias; CB: Cantabria; CL: Castilla y León; CM: Castilla 
La Mancha; CT: Cataluña; VC: Comunitat Valenciana; EX: Extremadura; GA: Galicia; MD: Comunidad de Madrid; MC: 
Región de Murcia; NC: Navarra; PV: País Vasco; RI: La Rioja.
  

AN AR AS IB CN CB CL CM CT VC EX GA MD MC NC PV RI
Radiologia simple X X X X X X X X X X X
Radiologia de contraste X X X X X X X X X X X X
Ecografía X X X X X X X X X X X X X
Resonancia magnetica nuclear (RMN) X X X X X X X X X
Tomografia axial computarizada (TAC) X X X X X X X X X X
Rx abdomen X X X X X X X X X X X
Rx tórax X X X X X X X X X X X X
Rx mamografía X X X X X X X X X X X X X
Rx ortopantomografía X X X X X X X X X X X X
Eco caderas X X X X X X X X X X X X X X
Eco abdomen X X X X X X X X X X X X X X X X
Eco mamaria X X X X X X X X X X X X X X
Eco tiroidea X X X X X X X X X X X X X X X
Eco urológica X X X X X X X X X X X X X X
Eco musculoesquelética X X X X X X X X X X X
Eco Gineco-Obstétrica X X X X X X X X X
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Resonancia magnética nuclear (RMN) 
Porcentaje de personas, ajustado por edad %

Más solicitudes a 
personas nacidas 
en españa

Gradiente Social

* Comunidades Autónomas que informan cada prueba
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